PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ANTA
CNPJ: 18.133.926/0001-10 – Estado de Minas Gerais

Rua São José, nº 730 – Centro – São Miguel do Anta – CEP: 36.590-000 – Tel.: 31-3897-1221

D e p a r t a m e n t o  D e  L i c i t a ç ã o

Página 1

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 040/2023 - PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2023

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO TIPO VAN 17+1

A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Anta - MG, por intermédio da Comissão de Licitação,
mediante o Pregoeiro designado pela Portaria nº 053 de 01 de setembro de 2022, em exercício,

Sr. Frederico Gonçalves de Souza, torna público para conhecimento dos interessados a
retificação do edital, tendo em vista o deferimento de impugnação tempestiva
apresentada, bem como o acolhimento da recomendação da assessoria jurídica do
município, trazendo a necessidade da retificação de cláusulas e reabertura da data para
recebimento das propostas e do julgamento, para o fiel cumprimento das legislações
aplicáveis.

Desta feita, o edital passa a vigorar com as seguintes redações;

Alteração 1: Reabertura do prazo inicial para recebimento das propostas e
credenciamento.

DATA DA REALIZAÇÃO: 31/08/2023 às 9h00min.

Alteração 2: As redações do Edital / Termo de Referência, especificamente a descrição
do objeto previsto no item 17 do T.R mencionadas abaixo, passam a vigorar com a
seguinte redação:

Veículo Tipo Van, novo, s/ adaptação, 17 + 1 lugares, ano/modelo mínimo 2023/2023, 0 KM, BANCOS
RECLINÁVEIS TETO ALTO, com ar condicionado, DIREÇÃO ELÉTRICA OU HIDRÁULICO, movido a óleo
diesel, tanque combustível min. 70 litros, motor litragem/potência min. de 2.0 litros, potência min. 160CV,
PROCONVE P8, turbo, TRAÇÃO TRASEIRA, RODADO DUPLO, caixa de câmbio com 6 marchas + ré,
airbag frontal, com faróis anti neblina, porta lateral deslizante, exclusivo sistema ESP Adaptativo eficiente e
estável sistema de frenagem com ABA assistente ativo de frenagem que detecta o veículo a frente e faz a
frenagem de segurança, assistente de vento lateral, partida em rampa e de fadiga, e integra: Freio ABS e
sistema anti travamento; ASR evita que as rodas patinem; BAS reconhece a velocidade de acionamento do
freio e reduz a distância da frenagem, EBV evita o tombamento em situações críticas e ajusta a força de
frenagem do veículo, tacógrafo eletrônico, equipados com todos os demais equipamentos exigidos pelo
Código de Transito Brasileiro.

Permanece inalteradas as demais cláusulas e condições editalícias não retificadas por
este termo de retificação.

São Miguel do Anta, 16 de agosto de 2023.

Frederico Gonçalves de Souza

Pregoeiro
Portaria nº 053/2022